[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.08.2022      № 00553
Об утверждении проекта схемы теплоснабжения Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
В соответствии с федеральными законами от 27.07.2010 № 190-ФЗ                    «О теплоснабжении», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 № «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1.
Утвердить проект схемы теплоснабжения Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.
2.
Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
3.
Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
4.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (Д.В. Тарасов).
	Глава муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	П.П. Никитенков

Схема теплоснабжения Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
[image: image2.png]

Смоленская область, Кардымовский район
п. Кардымово – 2022 г.
СОДЕРЖАНИЕ
1.
Введение и краткая характеристика Каменского сельского поселения.
2.
Структура теплоснабжения поселения.

3.
Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии тепловых сетей.

4.
Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) в установленных границах территории поселения.
5.
Предложения по инвестициям строительства, реконструкции и модернизации источников тепловой энергии.
6.
О единой теплоснабжающей организации.
7.
Решения по бесхозяйным тепловым сетям.
8.
Надежность теплоснабжения
1. Введение и краткая характеристика Каменского сельского поселения.
Цель разработки новой схемы теплоснабжения - формирование основных направлений и мероприятий по развитию системы теплоснабжения сельского поселения, обеспечивающих надежное удовлетворение спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель наиболее экономичным способом, при минимальном воздействии на окружающую среду. За базовый период разработки схемы теплоснабжения принят 2021год. Тепловые характеристики определялись с учётом прописанных в Генеральном плане, изложенных ниже климатических условий.
С 1 января 2019 года Каменское сельское поселение Кардымовского района Смоленской области и Березкинское сельское поселение Кардымовского района Смоленской области были преобразованы во вновь образованное Каменское сельское поселение Кардымовского района Смоленской области.

В состав объединенной территории входят 38 населенных пунктов:

1. деревня Каменка;

2. деревня Андросово;

3. деревня Барсучки;

4. деревня Бережняны;

5. деревня Березкино;

6. деревня Болдино;

7. деревня Варваровщина;

8. деревня Веено;

9. деревня Велюжино;

10. деревня Верещакино;

11. деревня Витязи;

12. деревня Волочня;

13. деревня Горни;

14. деревня Городок;

15. деревня Девиха;

16. деревня Жеглово;

17. деревня Зайцево;

18. деревня Залужье;

19. деревня Замощье;

20. деревня Ковалевка;

21. деревня Красные Горы;

22. деревня Кузьмишкино;

23. деревня Курдимово;

24. деревня Лешенки;

25. деревня Лисичино;

26. деревня Маркаты;

27. деревня Михейково;

28. деревня Отрада;

29. деревня Петрово;

30. деревня Пищулино;

31. деревня Помогайлово;

32. деревня Семеновское;

33. деревня Смогири;

34. деревня Сущево;

35. деревня Тверицы;

36. деревня Топорово;

37. деревня Трисвятье;

38. деревня Устиновка.

Климат умеренный, переходящий к континентальному. Среднегодовая температура воздуха +4,0 – +4,5оС, средняя многолетняя зимы – -8,3оС, средняя многолетняя лета +15,8оС. Самый теплый месяц – июль, максимальная средняя июльская температура + 21оС. Самый холодный месяц – январь, средняя температура января -9,8оС.  Абсолютная годовая максимальная температура воздуха +36оС, минимальная – -43оС.

Продолжительность периода с устойчивым снежным покровом составляет 125 дней, сход снега во второй декаде апреля. Высота снежного покрова 31 см. Средняя годовая сумма осадков равна 198 мм.

Число дней в году с температурой выше +10° составляет 142. Количество ясных дней от 42 до 52 (58).

Период с положительной среднесуточной температурой воздуха – 220-240 дней.

Средняя продолжительность безморозного периода – 135-145 дней.

Первые заморозки осенью – после 25 октября.

Первый снег выпадает в конце октября – начале ноября.

Наибольшая глубина промерзания почвы – 93 см.

Среднегодовая относительная влажность воздуха – 75-77 %.

Устойчивый снежный покров устанавливается в среднем в начале декабря. Высота снежного покрова в начале зимы обычно 7-10 см, максимум достигается в конце февраля начале марта – 25-31 см на открытых участках и 50-65 см на защищенных. Продолжительность установленного снежного покрова в среднем 125-135 дней.

Относительная влажность наибольшая в декабре 75-77%, а наименьшая – в мае 67-71%. Число влажных дней 130-150.

Среднегодовая облачность 6,7-7,0 баллов.

Ветры преобладают западных румбов: зимой юго-западные, летом – западные и северо-западные.

Скорость ветра в среднем 4,5-5 м/с.

Таблица 1
Расчетные показатели температурного режима

	Средняя температура наружного воздуха, (С
	Продолжительность периода, сут.

	Наиболее холодных

суток
	Наиболее

холодной

пятидневки
	Наиболее

холодного периода
	Отопительного периода
	Со среднесуточной температурой (8(С отопительного

 периода
	Со средней суточной температурой воздуха (0(С

	-31
	-27
	-13--14
	-3 -3,5
	207 -214
	145-150

Схема теплоснабжения Каменского сельского поселения предусматривает использование индивидуальных источников тепловой энергии – электрокотлы, газовые котлы, печное отопление при разработке и актуализации схемы теплоснабжения поселения. Принимается условие разработки схемы теплоснабжения с численностью населения до 10 тыс. человек, в которых в соответствии с документами территориального планирования используется индивидуальное теплоснабжение потребителей тепловой энергии. По состоянию на 01.01.2022 г. в Каменском сельском поселении проживает 2461 чел., с учётом дачников.
2. Структура теплоснабжения.
В Каменском сельском поселении, в основном, исторически сложилась и превалирует малоэтажная застройка, здания одноэтажные и двухэтажные, с небольшой тепловой нагрузкой и индивидуальными источниками теплоэнергии. Относительно небольшая доля, всего 15% от общей тепловой нагрузки (60% которой в настоящее время не используется) приходится на централизованное теплоснабжение (Рис. 1).

[image: image3.png]* O6pekTH pumnana COIBY
«Cah)OHOBCKHIT TOM-IITKOIa

* IHAMBUAYaNbHbIE UCTOYHUKM
TENN03HEPIUM YUPEKAEHNNA U
opraHusauumn

* IHaMBUAYaNbHbIE UCTOYHUKM
TennocHabXeHna HaceneHus

Рис. 1 Структура теплоснабжения Каменского сельского поселения.
2.1. Характеристика централизованного теплоснабжения
Существующая система централизованного теплоснабжения в Каменском сельском поселении расположена в д. Пищулино по ул. Школа – интернат (Рис. 2). Котельная и тепловые сети находятся в безвозмездном пользовании филиала СОГБУ «Сафоновский дом-школа» и предназначены для теплоснабжения объектов, указанного учреждения. Тепловая нагрузка потребляется в размере 35 - 38% от номинальной, для обеспечения сохранности зданий и имущества. Дальнейшая эксплуатация котельной зависит от решения по использованию данных объектов в будущем.
[image: image4.png]

Рис. 2  План теплоснабжения филиала СОГБУ «Сафоновский дом-школа»
Состояние оборудования котельной не удовлетворительное, износ отдельных котлов достигает 80%.
Таблица 2
Экспликация и расчетные показатели температурного режима объектов

	№ на плане
	Наименование объектов теплоснабжения
	Общая отапливаемая площадь
	Тепловая характеристика

	Отопление
	ГВС

	1
	Производственное здание со встроенной котельной
	510
	0,02
	0

	2
	Школа -учебный корпус
	3044
	0,21
	0

	3
	Дошкольное отделение
	1422
	0,15
	0

	4
	Спальный корпус
	2395
	0,16
	0

	5
	Столовая
	498
	0,10
	0,045

	6
	Баня
	225
	0,07
	0,025

2.2 Индивидуальное теплоснабжение в Каменском сельском поселении состоит из двух категорий – теплоснабжение учреждений и организаций 9% (т. 3) и населения 76%. Теплоснабжение жителей осуществляется либо от индивидуальных газовых котлов, газифицировано 9 населённых пунктов, либо используется печное отопление. На 01.01.2022 г. газификация отопления жилья в поселении достигла               58 %.
Таблица 3.
Теплоснабжение учреждений и организаций.
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Вид топлива
	Расход топлива, т.у.т.
	Стоимость топлива, тыс. руб.
	 Стоимость топлива в газовом эквиваленте, тыс. руб.

	1.
	Здание Администрации в д. Каменка
	Природный газ
	5,29
	28,49
	28,49

	2.
	Здание Каменского СДК
	Эл. энергия
	19,27
	530,50
	120,24

	3.
	Здание МБОУ "Каменская основная школа"
	Эл. энергия
	85,77
	2361,25
	535,2

	4.
	Здание МБДОУ "Каменский детский сад"
	Эл. энергия
	29,46
	811,03
	183,83

	5.
	Здание Варваровщинского СДК
	Эл. энергия
	21,16
	582,53
	132,04

	6.
	Здание ФАП в д. Каменка
	Эл. энергия
	11,63
	320,17
	72,57

	Итого:

	186,38
	4872,52
	1158,48

3. Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии.

[image: image5.png]atai!
X .Bovom«\» v

=\

Rt 4
Baprapoauyma

Рис. 3 Развитие газификации Каменского сельского поселения.

1.
Определение условий организации централизованного теплоснабжения.
2.
Предложения по переводу жилищного фонда поселения на отопление от индивидуальных газовых котлов.
3.
Предложения по реконструкции действующих источников тепловой энергии учреждений и организаций.
Если реконструкция централизованного отопления объектов филиала СОГБУ «Сафоновский дом-школа» в д. Пищулино, целиком и полностью зависит от будущего собственника, то реконструкция и перевод на отопление от газового оборудования жилья и объектов социального назначения, обусловлено дальнейшим развитием газификации Каменского сельского поселения. В первую очередь – строительство газопровода Мольково – Варваровщина (имеется проектно – сметная документация), что обеспечит газификацию населённых пунктов: дд. Ермачки, Волочня, Варваровщина. И второй этап - строительство газопровода: Витязи - Бережняны – Помогайлово, с газификацией населённых пунктов: Залужье, Бережняны, Петрово, Зайцево, Веено, Жеглово, Помогайлово.

Отдельное внимание должно быть сконцентрировано на переводе источников электроотопления (табл.3), на отопление от газовых котлов. В результате планируемого перевода, существующего отопления учреждений, на отопление от газового оборудования, расчётная ежегодная экономия бюджетных средств на расход тепло - энергоресурсов достигнет 3,71 млн. руб. в ценах 2021 г.
Раздел 4. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) в установленных границах территории поселения.

Таблица 4
Перспективные балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки потребителей тепловой энергии

	№
	Наименование
	Ед.
изм.
	Расчётный период

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032

	Показатели перспективной мощности котельной филиала СОГБУ «Сафоновский лом-школа»

	1.
	Итого, в т. ч.
	Гкал/ч
	0,89
	0,89
	0,89
	0,89
	0,89
	0,89
	0,89
	0,89
	0,89
	0,89
	0,89

	1.1.
	Отопление
	Гкал/ч
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

	1.2.
	ГВС
	Гкал/ч
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09

	Показатели перспективной мощности индивидуальных источников теплоэнергии учреждений и организаций

	1.
	Итого, в т. ч.
	Гкал/ч
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32

	1.1.
	Отопление
	Гкал/ч
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32

	1.2.
	ГВС
	Гкал/ч
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Показатели перспективной мощности индивидуальных источников теплоэнергии населения

	1.
	Итого, в т. ч.
	Гкал/ч
	5,38
	5,35
	5,35
	5,35
	5,33
	5,33
	5,45
	5,57
	5,57
	5,84
	5,84

	1.1.
	Отопление
	Гкал/ч
	4,86
	4,76
	4,76
	4,76
	4,69
	4,69
	4,77
	4,85
	4,85
	5,05
	5,05

	1.2.
	ГВС
	Гкал/ч
	0,52
	0,59
	0,59
	0,59
	0,64
	0,64
	0,68
	0,72
	0,72
	0,79
	0,79

	1.
	Всего по балансу, в т. ч
	Гкал/ч
	6,59
	6,56
	6,56
	6,56
	6,54
	6,54
	6,66
	6,78
	6,78
	7,05
	7,05

	1.1.
	Отопление
	Гкал/ч
	5,98
	5,88
	5,88
	5,88
	5,81
	5,81
	5,89
	5,97
	5,97
	6,17
	6,17

	1.2.
	ГВС
	Гкал/ч
	0,61
	0,68
	0,68
	0,68
	0,73
	0,73
	0,77
	0,81
	0,81
	0,88
	0,88

Тепловая нагрузка потребителей соответствует установленной и перспективной тепловой мощности, дополнительная мощность будет устанавливаться в индивидуальных жилых домах по мере развития газификации и строительства индивидуального жилья.

Раздел 5. Предложения по инвестициям строительства, реконструкции и модернизации источников тепловой энергии.

На основании содержания разделов 1 - 4, определены следующие мероприятия (Табл.5) по источникам и направлениям инвестирования в развитие теплоснабжения Каменского сельского поселения.
Таблица 5
Мероприятия по развитию теплоснабжения и предложениям по инвестициям.

	№

п/п
	Наименование мероприятий по

инвестиционной политике
	Источники инвестиций
	Примечание

	1.
	Реконструкция (модернизация) теплоснабжения объектов филиала СОГБУ «Сафоновский дом-школа»
	Будущий владелец имущества

	2.
	Строительство газопроводов: Мольково – Варваровщина и Витязи - Бережняны – Помогайлово
	Бюджеты всех уровней, Бюджеты всех уровней, и средства предприятий «Газпрома»
	Актуализация предложений, активное участие в разработке программ

	3.
	Догазификация газифицированных населённых пунктов поселения
	Средства предприятий «Газпрома»

	4.
	Перевод отопления от электрооборудования на отопление от газового оборудования в бюджетных учреждениях в д. Каменка и д. Варваровщина
	Энергосервисные контракты
	Изучение рынка и предложений энергосервиса, внедрение взаимовыгодных предложений

	5.
	Газификация населённых пунктов: Ермачки, Волочня, Варваровщина, Залужье, Бережняны, Петрово, Зайцево, Веено, Жеглово, Помогайлово.

	Бюджеты всех уровней, и средства предприятий газопромышленного комплекса
	Актуализация предложений, активное участие в разработке программ

6.
О единой теплоснабжающей организации.
Решение по установлению единой теплоснабжающей организации осуществляется на основании критериев определения единой теплоснабжающей организации, приведенных в Постановлении Правительства РФ от 08.08.2012г. №808 «Об организации теплоснабжения в РФ и внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ»
7.
Решения по бесхозяйным тепловым сетям.
Бесхозяйные тепловые сети на территории Каменского сельского поселения не выявлены.

8.
Надежность теплоснабжения
В связи с тем, что основная функция системы централизованного теплоснабжения в д. Пищулино по ул. Школа – интернат (находящейся в безвозмездном пользовании филиала СОГБУ «Сафоновский дом-школа») - полноценное теплоснабжение и оказание услуг горячего водоснабжения не востребована, и используется только для сохранности имущества. Объект подлежит реконструкции будущим владельцем. Интегральные показатели надежности теплоснабжения потребителя целесообразно определять и использовать во время реализации мероприятия, указанного в п. 1 табл. № 5, как и требований изложенных в пп. 147-152 Методических указаний по разработке схем теплоснабжения, утверждённых Приказом Минэнерго России от 05.03.2019 № 212.
Рег. № 00553  от 26.08.2022, Подписано ЭП: Никитенков Павел Петрович,  26.08.2022 12:39:10, Распечатал________________